
PR\1002303LT.doc PE516.967v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Vystymosi komitetas

2013/2090(INI)

17.9.2013

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl tarptautinės bendruomenės pastangų Pietų Sudano valstybės vystymosi ir 
stiprinimo srityje
(2013/2090(INI))

Vystymosi komitetas

Pranešėja: Véronique De Keyser



PE516.967v01-00 2/15 PR\1002303LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Puslapis

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3

AIŠKINAMOJI DALIS........................................................................................................11



PR\1002303LT.doc 3/15 PE516.967v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl tarptautinės bendruomenės pastangų Pietų Sudano valstybės vystymosi ir stiprinimo 
srityje
(2013/2090(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo 2012 m. birželio 13 d. rezoliuciją dėl padėties Sudane ir Pietų 
Sudane1,

– atsižvelgdamas į savo 2011 m. liepos 5 d. rezoliuciją dėl būsimos ES paramos 
besivystančių šalių biudžetams2,

– atsižvelgdamas į savo 2011 m. spalio 25 d. rezoliuciją dėl ketvirtojo aukšto lygio forumo 
paramos veiksmingumo klausimais3,

– atsižvelgdamas į savo 2008 m. gruodžio 18 d. rezoliuciją dėl perspektyvų atkuriant taiką ir 
valstybę pasibaigus konfliktams4,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto 2011 m. liepos mėn. faktų nustatymo misijos į Pietų 
Sudaną ataskaitą,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos rinkimų stebėjimo misijos galutinį pranešimą dėl 
2011 m. sausio 9–15 d. Pietų Sudane įvykusio referendumo5,

– atsižvelgdamas į 2000 m. birželio 23 d. Kotonu6 pasirašytą, 2005 m. birželio 25 d. 

Liuksemburge7 pirmą kartą iš dalies pakeistą ir 2010 m. birželio 22 d. Uagadugu8 antrą 
kartą iš dalies pakeistą Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno valstybių grupės (AKR) 
narių bei Europos Sąjungos ir jos valstybių narių partnerystės susitarimą, 

– atsižvelgdamas į 2012 m. gegužės mėn. Horsense (Danija) paskelbtą AKR ir ES jungtinės 
parlamentinės asamblėjos pirmininkų deklaraciją dėl padėties Sudane ir Pietų Sudane9,

– atsižvelgdamas į 2011 m. liepos 9 d. ES ir jos valstybių narių pareiškimą dėl Pietų Sudano 
Respublikos nepriklausomybės10,

– atsižvelgdamas į 2013 m. liepos 22 d. Tarybos išvadas dėl Sudano ir Pietų Sudano11,

                                               
1 Priimti tekstai, P7_TA(2012) 0248.
2 Priimti tekstai, P7_TA(2011) 0317.
3 Priimti tekstai, P7_TA(2011) 0460.
4 Priimti tekstai, TA(2008) 0639.
5 http://eeas.europa.eu/eueom/pdf/missions/final-report-eueom-referendum-south-sudan-2011_en.pdf.
6 OL L 317, 2000 12 15, p. 3.
7 OL L 209, 2005 8 11, p. 27.
8 OL L 287, 2010 11 4, p. 3.
9 http://www.europarl.europa.eu/intcoop/acp/2012_horsens/pdf/soudan_en.pdf.
10 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/foraff/123591.pdf.
11 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/138254.pdf.



PE516.967v01-00 4/15 PR\1002303LT.doc

LT

– atsižvelgdamas į 2012 m. liepos 5 d. Komisijos narės K. Georgievos pareiškimą dėl 
Sudano ir Pietų Sudano1,

– atsižvelgdamas į Humanitarinės pagalbos ir civilinės saugos generalinio direktorato 
2013 m. humanitarinės pagalbos įgyvendinimo planą Sudane ir Pietų Sudane ir į jo 
pakeitimą2,

– atsižvelgdamas į Sąjungos vyriausiosios įgaliotinės užsienio reikalams ir saugumo 
politikai Catherine Ashton atstovo pranešimus: 2013 m. birželio 18 d. dėl mirtino išpuolio 
prieš JT laikinųjų saugumo pajėgų Abjėjuje (angl. UNISFA) karį3; 2013 m. gegužės 1 d.
dėl konflikto Sudano Pietų Kordofano ir Mėlynojo Nilo vilajose4; 2013 m. sausio 8 d. dėl 
pilietinės visuomenės paskutinės organizacijos uždarymo Sudane5,

– atsižvelgdamas į 2013 m. liepos 25 d. vietos lygmeniu ES delegacijos paskelbtą 
pareiškimą, kai Pietų Sudano Respublikos prezidentas atleido visą vyriausybę6,

– atsižvelgdamas į 2010 m. balandžio 10 d. Dilio deklaraciją dėl taikos kūrimo ir valstybės 
stiprinimo7, 

– atsižvelgdamas į susitarimą dėl bendradarbiavimo su nestabiliomis valstybėmis, pristatytą
per 2011 m. gruodžio mėn. Pusane vykusį ketvirtąjį aukšto lygio forumą paramos
veiksmingumo klausimais8,

– atsižvelgdamas į 2011 m. EBPO pranešimą „Tarptautiniai veiksmai nestabiliose 
valstybėse. Pietų Sudano Respublika“9,

– atsižvelgdamas į 2011 m. pasaulio vystymosi ataskaitą „Konfliktai, saugumas ir 
vystymasis“10,

– atsižvelgdamas į 2013 m. liepos 31 d. paskelbtą Afrikos Sąjungos aukšto lygio 
įgyvendinimo komisijos Sudane ir Pietų Sudane pranešimą11,

– atsižvelgdamas į 2013 m. kovo 8 d. JT Generalinio Sekretoriaus atstovo pranešimą dėl 
saugios demilitarizuotos zonos tarp Sudano ir Pietų Sudano sukūrimo ir bendros sienų 
tikrinimo ir stebėjimo priemonės taikymo pradėjimo12, 

                                               
1 http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-12-524_en.htm.
2 http://ec.europa.eu/echo/files/funding/decisions/2013/HIPs/Sudan-SouthSudan_en.pdf.
3 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/foraff/137507.pdf.
4 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/136969.pdf.
5 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/134590.pdf.
6 http://eeas.europa.eu/statements/local/local_statement_south_sudan_24072013_en.pdf.
7 http://timor-leste.gov.tl/wp-content/uploads/2010/04/Dili_Declaration_FINAL_12.04.20101.pdf.
8 http://www.oecd.org/dac/effectiveness/Final%20file.pdf, p. 39.
9 http://www.oecd.org/countries/southsudan/48697972.pdf.
10 http://wdronline.worldbank.org/worldbank/a/c.html/world_development_report_2011/abstract/WB.978-0-
8213-8439-8.abstract.
11 http://appablog.wordpress.com/2013/07/31/report-of-the-african-union-high-level-implementation-panel-for-
sudan-and-south-sudan/.
12 http://www.un.org/sg/statements/index.asp?nid=6644.



PR\1002303LT.doc 5/15 PE516.967v01-00

LT

– atsižvelgdamas į 2011 m. birželio 28 d. pasirašytą bendrąjį susitarimą dėl politinių ir 
saugumo priemonių Mėlynojo Nilo ir Pietų Kordofano vilajose1,

– atsižvelgdamas į Vyriausiojo žmogaus teisių komisaro pranešimų Žmogaus teisių tarybai, 
pristatytų per jos 21-ąją ir 23-iąją sesijas, išvadas2, 

– atsižvelgdamas į 2012 m. rugsėjo 27 d. Adis Abeboje pasirašytus Sudano Respublikos ir 
Pietų Sudano Respublikos susitarimus3,

– atsižvelgdamas į 2013 m. „Amnesty International“ pranešimą dėl žmogaus teisių padėties 
Pietų Sudane4,

– atsižvelgdamas į „Human Rights Watch“ pranešimą „This old man can feed us, you will 
marry him“ („Šis senis gali mus pamaitinti, tu už jo ištekėsi“)5,

– atsižvelgdamas į 1948 m. Visuotinę žmogaus teisių deklaraciją,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 48 straipsnį,

A. kadangi JT Saugumo Tarybos rezoliucijoje Nr. 1996 (2011 m.) palankiai įvertinta 2011 m. 
liepos 9 d. paskelbta Pietų Sudano Respublikos nepriklausomybė ir kadangi 2011 m. 
liepos 14 d. Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja balsuodama oficialiai pripažino Pietų 
Sudaną organizacijos nare (A/RES/65/308); 

B. kadangi nauja Pietų Sudano valstybė taip pat yra viena iš skurdžiausių valstybių pasaulyje, 
kurios 50 proc. gyventojų gyvena žemiau skurdo ribos, ir kadangi ši nauja valstybė, 
susikūrusi ant karo pamatų ir esanti nestabiliame regione, gali patirti nesėkmę, jeigu 
tarptautinė bendruomenė ir vietos veikėjai nesusiderins, kad įgyvendintų bendrą strategiją 
ir padėtų jai tapti demokratine ir išskirtine valstybe;

C. kadangi naujosios Pietų Sudano valstybės gerovė ir gyvybingumas nemažai priklauso nuo 
konstruktyvių ir taikių santykių su visomis savo kaimyninėmis valstybėmis, pirmiausia su 
Sudano Respublika, ir nuo šių dviejų valstybių gebėjimo išspręsti nesutarimus, sutarti dėl 
perspektyvių sprendimų bei juos įgyvendinti, ypač dėl pasienio konfliktų, pajamų iš 
naftos, galutinio Abjėjaus statuso, valstybės skolos ir pilietybės; 

D. kadangi valstybei sukurti ir nestabilumui įveikti būtinas ilgalaikis požiūris ir tvirtas, 
prognozuojamas bei stabilus dalyvavimas tarptautinėje bendruomenėje;

E. kadangi, nors nauja valstybė susiduria su daugybe rimtų problemų, po 2005 m. 
įsigaliojusio visuotinio taikos susitarimo Pietų Sudanas, atsižvelgiant į pagrindinius
plėtros rodiklius, padarė didelę pažangą, įskaitant šešis kartus padidėjusį vaikų skaičių 
pradinėse mokyklose, 25 proc. sumažėjusį naujagimių mirtingumą ir pagrindinių valstybės 

                                               
1 http://www.sudantribune.com/IMG/pdf/Two_Areas_Agreement.pdf.
2 http://www.ohchr.org/Documents/HRBodies/HRCouncil/RegularSession/Session21/A-HRC-21-34_en.pdf.
http://www.ohchr.org/Documents/HRBodies/HRCouncil/RegularSession/Session21/A.HRC.21.62_en.pdf.
http://www.ohchr.org/Documents/HRBodies/HRCouncil/RegularSession/Session23/A-HRC-23-31_en.pdf.
3 http://www.rssnegotiationteam.org/historic-september-27-peace-agreements.html.
4 http://www.amnesty.org/en/region/south-sudan/report-2013.
5 http://www.hrw.org/reports/2013/03/07/old-man-can-feed-us-you-will-marry-him-0.



PE516.967v01-00 6/15 PR\1002303LT.doc

LT

institucijų įsteigimą federaliniu bei valstybės lygmenimis;

F. kadangi Pietų Sudanas labai priklauso nuo naftos gavybos, kuri sudaro apie 88 proc. 
valstybės pajamų, ir šiuo metu visiškai priklauso nuo Sudano Respublikos, o pastarosios 
eksportas yra ne tik ekonomiškai neperspektyvus, bet ir naudojamas kaip spaudimo 
priemonė naujai valstybei, dėl kurios kyla papildoma įtampa ir netgi konfliktas (kaip jau 
teko matyti per pastaruosius dvejus metus); kadangi Pietų Sudanas sudarė susitarimus su 
kaimynėmis Kenija, Etiopija ir Džibučiu, norėdamas ištirti galimybę nutiesti du naujus 
vamzdynus, sujungsiančius jos naftos telkinius su Adeno įlanka ir Indijos vandenynu;

G. kadangi Pietų Sudano vyriausybė daugiau nei metams nutraukė naftos gamybą ir uždarė 
naftotiekius, tai reiškia, kad Pietų Sudanas neteko savo pagrindinių pajamų, todėl šalis 
patyrė rimtą biudžeto krizę, po kurios prasidėjo ir iki šiol tęsiasi griežto taupymo 
laikotarpis;

H. kadangi 2013 m. išteklių valdymo indekse (angl. Resource Governance Index) yra 
patvirtinta „plačių užmojų teisinė sistema skaidriam naftos sektoriaus valdymui skatinti“, 
bet dėl valdžios institucijų nesugebėjimo skelbti duomenis apie šį sektorių ir pradėti 
taikyti tinkamas stebėjimo ir audito priemones Pietų Sudanas užima 50 vietą iš 
58 valstybių;

I. kadangi tarptautinė bendruomenė Pietų Sudano nepriklausomybei ir gyvybingumui, taip 
pat ekonominei ir socialinei plėtrai suteikė svarbią politinę ir materialinę paramą, kadangi 
ES atliko labai teigiamą, nors ne visada iki galo pripažintą vaidmenį; kadangi ES ir jos 
valstybės narės Pietų Sudano nepriklausomybės proga pasižadėjo plėtoti glaudžią ir 
ilgalaikę partnerystę su Pietų Sudano Respublika ir jos žmonėmis;

J. kadangi 2011 m. gegužės 23 d. Taryba patvirtino Pietų Sudanui skirtą 200 mln. EUR 
finansinį paketą, iš kurio būtų finansuojamas ES indėlis į 2011–2013 m. bendrą Pietų 
Sudano šalies strategiją (Atsako strategiją);

K. kadangi tarptautinė bendruomenė ir tarptautinės humanitarinės organizacijos labai 
aktyviai reagavo į poreikį palengvinti šio regiono žmonių kančias ir šiai pagalbai ES skyrė 
ir toliau skiria daug humanitarinės pagalbos, kuri vien 2012 m. sudarė 110 mln. EUR;

L. kadangi Pietų Sudanas yra viena iš pirmųjų valstybių, kurioje, 2011 m. gruodžio mėn. 
pasirašius bendrą ES šalies strategijos dokumentą, praktiškai įgyvendinta bendra Europos 
išorės veiksmų tarnybos (EIVT), Komisijos ir ES valstybių narių programa, suderinta su 
Pietų Sudano vystymosi planu, kurią sudarė 830 mln. EUR paramos vystymuisi; 

M. kadangi Pietų Sudanas dar neprisijungė prie Kotonu susitarimo, nes Pietų Sudano 
vyriausybė pareiškė nerimaujanti dėl galimų šio susitarimo padarinių jos santykiams su 
Sudano Respublika; kadangi prisijungimas prie Kotonu susitarimo neįpareigotų Pietų 
Sudano iškart prisijungti prie Romos statuto; kadangi nenoras prisijungti prie Kotonu 
susitarimo sukelia problemų pagal 11-ąjį Europos plėtros finansavimą planuojant ES 
pagalbą nuo 2014 m., o dėl to Pietų Sudanas galėtų patirti nuostolių ne tik nacionalinių 
asignavimų požiūriu, bet ir negaudamas regioninių fondų bei didelės dalies Europos 
investicijų banko (EIB) lėšų, kuriomis būtų galima pagerinti šalies infrastruktūrą ir 
regiono ekonominę integraciją; 



PR\1002303LT.doc 7/15 PE516.967v01-00

LT

N. kadangi 2010 m. rugpjūčio mėn. Taryba paskyrė D. Rosalind Marsden Europos Sąjungos 
specialiąja įgaliotine Sudane, o vėliau sustiprino ir išplėtė jos įgaliojimus, tačiau 2013 m. 
birželio mėn., nepaisydama jos puikaus darbo ir svarbaus vaidmens panaudojant įvairias 
ES priemones bei įtaką šiam regionui, jos įgaliojimus sutiko pratęsti tik keturiems 
mėnesiams – iki 2013 m. spalio 31 d., kad įtrauktų tuos įgaliojimus į Europos Sąjungos 
specialiojo įgaliotinio Somalio pusiasalyje įgaliojimus;

O. kadangi Europos Sąjungos pagalba, suteikta aukšto lygio Afrikos Sąjungos komisijai, 
kurios pirmininkas yra buvęs Pietų Afrikos prezidentas Thabo Mvuyelwa Mbeki, taip pat 
pagalba, kurią Sąjunga suteikė Jungtinių Tautų misijoms, būtent parengiamajai Jungtinių 
Tautų misijai Sudane (UNMIS), Jungtinių Tautų misijai Pietų Sudane (UNMISS), bendrai 
Jungtinių Tautų ir Afrikos Sąjungos misijai Darfūre (UNAMID) ir Jungtinių Tautų 
laikinosioms saugumo pajėgoms Abjėjuje (UNISFA);

P. kadangi G7+ valstybių grupė (įskaitant Pietų Sudaną) suformulavo Naują susitarimą dėl 
bendradarbiavimo su nestabiliomis valstybėmis ir Tarptautinį dialogą dėl taikos ir 
valstybės kūrimo, kurį 2011 m. gruodžio mėn. Pusane vykusiame ketvirtajame aukšto 
lygio forume pagalbos veiksmingumo klausimais patvirtino ES ir dar 36 valstybės;

Q. kadangi 2013 m. balandžio mėn. Vašingtone įvyko ekonominės partnerystės forumas, 
kuriame pranešta, kad siekiant nustatyti naują tarptautinės bendruomenės įsipareigojimą 
dėl paramos vystymuisi Pietų Sudanui, reikėtų sudaryti naują glaustą susitarimą (angl. 
New deal Compact);

R. kadangi išorinės valstybės kūrimo ir vystymo pastangos gali būti sėkmingos tik tuo atveju,
jei Pietų Sudano vadovybė įsipareigos kurti atsakingą, reaguojantį į poreikius ir įtraukų 
valdymą, sugebės tai daryti ir įveiks trumpalaikius arba klientelistinius interesus; kadangi 
tarptautinė bendruomenė – tiek privačiojo, tiek valstybinio sektoriaus– netoleruoja 
korupcijos, todėl reikia užtikrinti, kad pagalbos teikimas ar investicijos nelemtų arba 
neskatintų žalingos praktikos; 

S. kadangi nėra sukurta socialinės apsaugos tinklo ir labai trūksta galimybių gauti tokias 
paslaugas kaip sveikatos priežiūra, elektra ir vanduo; kadangi, tam tikrais vertinimais, tik 
trečdalis gyventojų turi prieigą prie švaraus vandens ir kadangi dėl vandens prieinamumo 
problemų tarp bendruomenių kyla konfliktų;

T. kadangi daugiau nei 80 proc. gyventojų yra neraštingi (tai yra didžiausias neraštingų 
moterų skaičius pasaulyje), o mergaitės turi prasčiausias pasaulyje galimybes gauti 
išsilavinimą, taigi mergaitės sudaro tik 25 proc. mokyklą lankančių vaikų; kadangi 
mokytojai gyvena skurdžiai;

U. kadangi žemės ūkio sektorius gali teikti itin daug galimybių, nes šalyje yra daug ariamos 
žemės; kadangi Pietų Sudano žemės ūkis teikia ne tik pelningas prekybos perspektyvas ir 
darbo galimybes bendruomenei, bet ir gali padėti patenkinti pačios šalies ir, tam tikru 
laiku, kaimyninių šalių maitinimosi poreikius;

V. kadangi Pietų Sudane beveik nėra tinkamos kelių, geležinkelių ir laivų transporto 
infrastruktūros; kadangi būtina kurti šias infrastruktūras siekiant, kad vystytųsi šalies 
ekonomika ir prekyba, būtų galima patekti į rinkas ir kurti darbo vietas;



PE516.967v01-00 8/15 PR\1002303LT.doc

LT

W. kadangi Pietų Sudane suskaičiuojama keli milijonai per pilietinį karą paslėptų 
priešpėstinių minų ir nesprogusių sprogmenų (angl. UXO);

X. kadangi vidaus saugumas vis dar yra viena iš svarbiausių Pietų Sudano problemų, nes keli 
mažo intensyvumo konfliktai sukelia sunkią humanitarinę padėtį; kadangi ne kartą 
pranešta apie Pietų Sudano saugumo pajėgų smurtą, įskaitant žudymus be teismo, 
prievartavimus ir kankinimus vykdant civilių asmenų nuginklavimo kampanijas; kadangi 
po 2005 m. pradėtos demobilizacijos, nusiginklavimo ir reintegracijos šios pastangos 
nedavė vaisių ir kadangi nėra priimtinos pensijų sistemos veteranams;

Y. kadangi žurnalistams dažnai grasinama, jie suimami ir įkalinami nepateikus kaltinimų; 
kadangi pranešama, kad saugumo pajėgos puldinėja ir neteisėtai sulaiko žurnalistus; 
kadangi Pietų Sudano valdžios institucijos nesugebėjo greitai, veiksmingai ir nešališkai 
ištirti žurnalistų užpuolimų arba tokių bylų kaip vyriausybės kritiko ir žurnalisto Isaiah 
Abrahamo nužudymas;

Z. kadangi dėl silpnos teisingumo sistemos daugėja sunkių žmogaus teisių pažeidimų; 
kadangi baudžiamosios teisenos sistemoje beveik visiškai neteikiama teisinė pagalba;

AA. kadangi labai paplitusios vaikų santuokos (beveik pusė visų Pietų Sudano 15–19 metų 
mergaičių yra ištekėjusios) sukuria aplinką, kurioje didėja mergaičių pažeidžiamumas dėl
fizinio, seksualinio, psichologinio ir ekonominio išnaudojimo;

1. palankiai vertina naujausius požymius, rodančius, kad sumažėjo įtampa tarp Pietų Sudano 
ir Sudano Respublikos vyriausybių, tai pademonstravo 2013 m. rugsėjo mėn. pradžioje 
vykęs Pietų Sudano prezidento vizitas į Sudano Respubliką ir abiejų šalių ta proga 
padaryti geros valios pareiškimai; pabrėžia, kad abiejų valstybių ekonominis ir socialinis
vystymasis daugiausia priklauso nuo taikių ir bendradarbiavimu grindžiamų šalių 
santykių;

2. ragina abiejų šalių vyriausybes ir tarptautinę bendruomenę stiprinti pastangas, siekiant 
išspręsti likusias pasibaigus 2005 m. visuotinio taikos susitarimo galiojimui ir po 2011 m. 
liepos mėn. Pietų Sudano nepriklausomybės paskelbimo problemas, kurios vis dar trukdo 
geriems kaimyniniams santykiams, ir susilaikyti nuo bet kokių grasinimų ir karinės jėgos 
naudojimo bei neteisėtų karinių pajėgų rėmimo šiame regione; 

3. primygtinai ragina Sudano Respubliką ir Pietų Sudano Respubliką be išlygų laikytis 
2012 m. rugsėjo mėn. Adis Abeboje pasirašytų susitarimų;

4. pripažįsta ir visiškai palaiko gerą ES specialiosios įgaliotinės Sudane ir Pietų Sudane bei 
kitų ES partnerių tarnybų veiklą; ragina visas ES institucijas ir valstybes nares palaikyti 
konstruktyvų dialogą su Sudano Respublika ir prisidėti kuriant teigiamą ateities 
perspektyvą Sudano žmonėms; 

5. ragina Pietų Sudaną ir Sudaną kuo geriau naudotis turtais ir galimybėmis, kurias abiem 
šalims suteikia regione esantys naftos ištekliai;

6. ragina visas Pietų Sudano grupuotes ir partijas sukurti bendrą savo šalies ir jos taikaus, 
turtingo bei teisingo vystymosi viziją;



PR\1002303LT.doc 9/15 PE516.967v01-00

LT

7. primygtinai ragina Pietų Sudaną ratifikuoti ES ir AKR valstybių sudarytą Kotonu 
susitarimą, kad ES galėtų prisiimti ilgalaikius įsipareigojimus dėl Pietų Sudano vystymosi, 
ir pabrėžia, kad Pietų Sudano prisijungimas prie šio susitarimo niekaip nepaveiktų 
susitaikymo ir konstruktyvių santykių su Pietų Sudano Respublika, kuri iš tiesų, vertinant
ilgalaikiu požiūriu, yra suinteresuota visų savo kaimynių klestėjimu;

8. ragina pagrindinius tarptautinius partnerius, ypač ES valstybes nares, Komisiją ir EIVT, 
išlaikyti savo įsipareigojimus visiems Pietų Sudano žmonėms dėl šalies vystymo, 
valstybės kūrimo ir žmonių saugumo; remia ES, kaip pagrindinės partnerės, dalyvavimą 
Naujame susitarime talkinant pagal Valstybės kūrimo susitarimą;

9. primena, kad teikiant bet kokios formos biudžeto paramą besivystančioms šalims būtinos
tinkamos rizikos valdymo priemonės, kurios papildytų kitas pagalbos galimybes, visa tai 
turi būti paremta tinkama parlamentine nacionalinio šalies gavėjos biudžeto priežiūra, 
kitomis atskaitomybės formomis ir piliečių dalyvavimu, šias priemones turi užtikrinti ir 
remti tiek nacionalinės vyriausybės, tiek atitinkami pagalbos teikėjai;

10. ragina EIVT, ES specialiąją įgaliotinę ir Komisiją sustiprinti žinomumą apie itin teigiamą
ES indėlį į Pietų Sudano taikos procesą, demokratines permainas ir ekonominį bei 
socialinį vystymąsi, taip pat padidinti šių procesų matomumą; yra susirūpinęs, kad ES 
specialiojo įgaliotinio Sudane ir Pietų Sudane įgaliojimų nutraukimas, kai dar iki galo 
neįvykdyti keli įsipareigojimai, numatyti 2005 m. visuotiniame taikos susitarime ir 
2012 m. rugsėjo mėn. Adis Abebos susitarime, gali dar labiau susilpninti šį matomumą ir 
sumažinti ES bei jos valstybių narių įtaką;

11. palankiai vertina tai, kad nuo 2011 m., kai Pietų Sudanas tapo nepriklausomas, be 
humanitarinės pagalbos, ES Pietų Sudano paramai vystymuisi skyrė 285 mln. EUR
(neskaitant valstybių narių pagalbos);

12. remia ES paramos skyrimą Pietų Sudano žemės ūkiui, demokratiniam valdymui ir teisinei 
valstybei, švietimui ir sveikatos apsaugai; palankiai vertina Komisijos pastangas teikti 
paramą Pietų Sudano teisinės sistemos gebėjimams stiprinti, ypač teikiant techninę 
pagalbą teismams ir Aukščiausiajam Teismui; palankiai vertina ES paramą Pietų Sudano 
Nacionalinei Teisėkūros Asamblėjai;

13. palankiai vertina ES paramą Afrikos Sąjungos aukšto lygio įgyvendinimo komisijai 
Sudane ir Pietų Sudane ir kartu ragina apsvarstyti šios komisijos veiklą, įvertinant jos 
veiksmingumą; apgailestauja, kad ES parama ne visada gerai matoma;

14. pabrėžia, kad būtina remti priemones, kuriomis būtų galima užtikrinti deramą ir skaidrų 
pajamų iš naftos naudojimą; ragina Pietų Sudano valdžios institucijas ir Nacionalinę 
teisėkūros Asamblėją, taip pat tarptautinius partnerius ir Pietų Sudane veikiančias įmones 
prisidėti prie didesnio skaidrumo gaunant ir panaudojant šias pajamas; palankiai vertina 
neseniai Nacionalinėje teisėkūros Asamblėjoje priimtą Iš naftos gautų pajamų valdymo
įstatymą; 

15. pabrėžia, kad būtinos didelės investicijos į infrastruktūrą, pagrindinių paslaugų teikimą ir 
žemės ūkio plėtrą Pietų Sudane; 

16. pabrėžia, kad, norint užtikrinti visų Pietų Sudano žmonių saugumą, reikalingos atnaujintos 



PE516.967v01-00 10/15 PR\1002303LT.doc

LT

Pietų Sudano vyriausybės ir jos tarptautinių partnerių pastangos vykdyti ginkluotų 
grupuočių nusiginklavimą, demobilizavimą ir reintegraciją, vykdyti platesnę saugumo 
sektoriaus reformą, kuria būtų sumažintas nuolatinės armijos dydis ir būtų padidintas jos 
profesionalumas be išlygų būtų gerbiamas civilinis valdymas ir pavaldumo hierarchija, 
taip pat kad ginkluotosiose pajėgose būtų labiau gerbiamos žmogaus teisės; 

17. ragina Pietų Sudano vyriausybę toliau visapusiškai bendradarbiauti su Jungtinių Tautų 
misija Pietų Sudano Respublikoje ir padėti JT vykdyti savo įgaliojimus, ypač ginant 
civilius gyventojus; primygtinai ragina JT valstybes nares laikytis savo įsipareigojimų 
Jungtinių Tautų misijai Pietų Sudane, jei reikia, savo įgaliojimus pritaikant pagal esamas 
aplinkybes ir atsižvelgiant į per ateinančius metus didėsiantį Pietų Sudano valdžios 
institucijų gebėjimą užtikrinti žmonių saugumą;

18. pabrėžia, kad svarbu Pereinamojo laikotarpio konstituciją pakeisti nuolatine konstitucija, 
kuri būtų pagrįsta konsultacijomis su visuomene ir jos palaikymu; ragina ES ir jos 
valstybes nares teikti pagalbą vietoje kuriamos ir vietoje inicijuojamos konstitucijos 
kūrimo procesui, kuriame turi dalyvauti visos visuomenės grupės, įskaitant moteris ir 
atokių regionų gyventojus;

19. primygtinai ragina Pietų Sudano vyriausybę sustiprinti pastangas parengiant pereinamojo 
laikotarpio veiksmų planą, kol, 2015 m. surengus demokratinius, laisvus, sąžiningus ir 
skaidrius rinkimus, visoje šalyje vėl bus sukurta konstitucinė tvarka ir teisinė valstybė; 
ragina ES ir jos tarptautinius partnerius padidinti savo paramą būsimiems rinkimams;

20. ragina Pietų Sudano nacionalinio saugumo tarnybą laikytis Pietų Sudano Konstitucijos, 
kurioje reikalaujama, kad valdžia užtikrintų spaudos laisvę, ir baigti žmogaus teisių 
gynėjų bei žurnalistų persekiojimą, taip pat neteisėtą jų kalinimą bei cenzūrą;

21. primygtinai ragina Pietų Sudano valdžios institucijas greitai, veiksmingai ir nešališkai 
ištirti visus įtariamus grasinimus žmogaus teisių gynėjams bei žurnalistams ir jų 
užpuolimus, pagal tarptautines normas visus dėl to atsakingus asmenis patraukti
atsakomybėn; palankiai vertina naujausius valdžios institucijų veiksmus siekiant ištirti 
karinių pajėgų vykdytus civilių gyventojų žudymus ir įtariamus žmogaus teisių 
pažeidimus; 

22. primygtinai ragina Pietų Sudano vyriausybę padaryti viską, kas jos galioje, kad nebebūtų 
mirties bausmės vykdymo be teismo sprendimo, ir nustatyti bei patraukti atsakomybėn 
saugumo pareigūnus, kaltus dėl žurnalisto Isaiah Abrahamo nužudymo;

23. ragina Pietų Sudano vyriausybę sukurti nacionalinį veiksmų planą, pagal kurį būtų 
panaikintos vaikų santuokos;

24. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, valstybių narių 
vyriausybėms ir parlamentams, Pietų Sudano vyriausybei, Pietų Sudano žmogaus teisių 
komisarui, Pietų Sudano Nacionalinei teisėkūros Asamblėjai, Afrikos Sąjungai ir 
Jungtinių Tautų Generaliniam Sekretoriui.



PR\1002303LT.doc 11/15 PE516.967v01-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

1. Pietų Sudano kelias į nepriklausomybę ir neįgyvendinti visuotinio taikos susitarimo 
tikslai

Naivašos taikos susitarime (vadinamajame visuotiniame taikos susitarime; angl. 
Comprehensive Peace Agreement; CPA), kuriuo 2005 m. pasibaigė 22 metus trukęs pilietinis 
karas Sudane, numatyta, kad po ketverių metų, t. y. 2009 m., vyks visuotiniai rinkimai (jie 
pavėluotai įvyko 2009 m. liepos mėn.), o pietinėje Sudano dalyje vyks referendumas (jis 
įvyko 2011 m. sausio mėn.) dėl šios teritorijos nepriklausomybės paskelbimo. Visuotinis 
taikos susitarimas buvo pasirašytas remiant visai tarptautinei bendruomenei. Tarptautinė 
bendruomenė laikė garbės reikalu iki pat galo palaikyti taikos kūrimo procesą ir finansuoti 
rinkimus bei referendumą. Prie to prisidėjo ir Europos Sąjunga skubiai surengdama rinkimų 
stebėjimo misiją ir skirdama labai didelį biudžetą, kad techniškai paremtų Sudano piliečius, 
kurie pirmą kartą per daugiau nei 20 metų balsavo laisvai. Per referendumą Pietų Sudano 
gyventojai masiškai balsavo už nepriklausomybę, nors nebuvo sudaryta susitarimo tarp šalies 
šiaurės ir pietų, kuriuo būtų sprendžiamos pagrindinės problemos, būtent nustatytos sienų 
ribos. Galutinėje rinkimų stebėjimo misijos ataskaitoje prieita prie išvados, kad, nepaisant 
rimtų pažeidimų, referendumo procesas buvo patikimas, ir buvo laikomasi numatytų terminų 
politiniu bei organizaciniu aspektais. Tačiau referendumas šalies pietuose buvo ne vienintelis 
visuotinio taikos susitarimo reikalavimas.
Visuotiniame taikos susitarime taip pat numatyta surengti referendumą dėl Abjėjaus (Abyei) 
regiono (Pietų Kordofano pasienio zona, kurioje randama daug naftos) ir išspręsti dviejų 
Sudano vilajų – Pietų Kordofano vilajos ir Mėlynojo Nilo vilajos –konfliktus. Konfliktai 
tęsiasi iki šiol, referendumas dėl Abjėjaus regiono neįvyko, o konsultacijos su gyventojais 
šiuo metu sustabdytos. Be to, visuotiniame taikos susitarime buvo nurodyta abiem šalims, 
jeigu jos atsiskirs, išspręsti ginčijamus klausimus dėl pilietybės, galių pasidalijimo, gamtos 
išteklių, būtent naftos, pasidalijimo, skolų paskirstymo, taip pat sudaryti susitarimus dėl 
saugumo ir kt. Kol kas šiose srityse pasiekta nedaug.

Visuotinis taikos susitarimas dar neįgyvendintas – tarptautinė bendruomenė nebaigė savo 
darbo. Šiuo dokumentu, parengtu praėjus dvejiems metams po Pietų Sudano 
nepriklausomybės paskelbimo, siekiama aptarti šios jaunos šalies esamą padėtį ir sunkumus, 
su kuriais ji susiduria. Nuo to priklauso viso Somalio pusiasalio stabilumas.  Ar ES 
pakankamai nuveikė?  Ar jos veikla pakankamai matoma?  Ar ji teisingai pasirinko 
prioritetus?  ES toli gražu nėra vienintelė veikėja šioje situacijoje, nes šalies pietuose ir 
šiaurėje misijas vykdė JTO ir konflikto zonoms stabilizuoti (misijos UNMIS ir UNMISS) 
skyrė didelį finansavimą, pavyzdžiui, misija Abjėjaus regione (UNISFA) ar Darfūre 
(MINUAD).  Afrikos Sąjunga taip pat atlieka vieną pagrindinių vaidmenų. 2012 m. rugsėjo 
27 d. Adis Abeboje sudaryti bendradarbiavimo susitarimai ir 8 papildomi susitarimai (dėl 
naftos, prekybos, pasienio klausimų, bankų veiklos, atitinkamų tautų padėties, pensijų, kai 
kurių ekonomikos klausimų ir saugumo priemonių), vėliau (2013 m. kovo 12 d.), pasirašius 
susitarimų įgyvendinimo planą, kai veiksmų ėmėsi Afrikos Sąjungos aukšto lygio 
įgyvendinimo komisija Sudane, kurią sudaro šios komisijos pirmininkas, buvęs Pietų Afrikos 
Respublikos prezidentas Thabo Mbeki ir buvęs Burundžio prezidentas Pierre Buyoya bei 
buvęs Nigerijos prezidentas Abdulsalami Abubakar, buvo sudarytos galimybės šiuos 
susitarimus įgyvendinti. Europos Sąjunga finansiškai remia šią komisiją. Pagal šiuos 
susitarimus suteikiama galimybė iš naujo atidaryti ir vėl po daugiau nei metų pertraukos 
eksploatuoti naftos gręžinius Pietų Sudane, kurie yra visiškai priklausomi nuo Sudano 



PE516.967v01-00 12/15 PR\1002303LT.doc

LT

infrastruktūros (dujotiekiai ir kt.), antra vertus, šie susitarimai taip pat yra trapūs ir jais galima 
naudotis kaip Sudano prievartos ginklu; tai neseniai parodė jo žengtas žingsnis atgal, kaip 
informavo (2013 m. birželio 9 d.) Sudano prezidentas Omar El-Bachir.

Tarptautinė bendruomenė neliko skolinga. Jungtinės Amerikos Valstijos, Europos Sąjunga, 
Norvegija ir 40 kitų valstybių vyriausybių bei tarptautinių organizacijų 2013 m. balandžio 
16 d. susirinko į forumą Vašingtone. Šis forumas – tai partnerystės, kuria siekiama stiprinti 
valdymą, politinę įtrauktį (angl. political inclusiveness), tvarų Pietų Sudano vystymąsi ir 
pažangą nuo jo nepriklausomybės paskelbimo, pradžia. Šiomis aplinkybėmis Europos 
Sąjunga (kartu su JAV, Jungtine Karalyste ir Norvegija) atliko esminį vaidmenį rengiant 
veiksmų planą, kuriuo siekiama kurti Naują partnerystę su Pietų Sudanu, kuriai parengtas 
„naujas glaustas susitarimas“ (angl. New Deal Compact), grindžiamas abipusiais 
įsipareigojimais, ir kuris turbūt vėliau 2013 m. bus patvirtintas per aukšto lygio konferenciją 
investavimo klausimais. Pietų Sudanas mainais į tarptautinių partnerių finansinę paramą, 
įskaitant tarptautinių finansų įstaigų biudžeto paramą, su Europos Sąjunga sudaromą valstybės 
kūrimo sutartį ir kelių paramos teikėjų Pietų Sudano partnerystės fondą (angl. multi-donor 
South Sudan Partnership Fund), turės atitikti ekonominės ir politinės padėties gerinimo, 
viešojo sektoriaus finansų valdymo, savo gamtos išteklių valdymo, kovos su korupcija 
kriterijus (angl. benchmarks).

2. Ekonomikos ir visuomenės vystymasis

Pietų Sudanas yra viena vargingiausių pasaulio šalių, kurios 50,6 proc. gyventojų gyvena 
žemiau skurdo ribos, jei lyginsime su Tūkstantmečio vystymosi tikslų normomis. Galimybė 
gauti kokybiško geriamojo vandens yra nuolatinė sausųjų sezonų problema. Sveikatos 
apsaugos sistema taip pat labai silpna ir šalis yra liūdnai pagarsėjusi blogiausiais sveikatos 
rodikliais pasaulyje; pavyzdžiui, UNICEF 2010 m. duomenimis, vaikų mirtingumas yra 153,5 
atvejo 1 000 vaikų, o gimdyvių mirtingumas yra 2 053 atvejai 10 000 moterų. Švietimo srityje 
reikia padaryti didžiulę pažangą įveikiant neraštingumą (80 proc. gyventojų, daugiausia 
moterų, yra neraštingi), nes čia neraštingumas yra didžiausias pasaulyje, taip pat reikia kovoti 
su 6–11 metų vaikų mokyklos nelankymo problema (mokyklos nelanko daugiau nei 1 mln. 
tokio amžiaus vaikų, t. y. 64 proc.), su mokytojų trūkumo ir nepakankamo profesinio rengimo 
problemomis.

Būdama labai priklausoma nuo naftos gavybos, Pietų Sudano ekonomika vis dar pažeidžiama, 
nes pagaminama mažai vietos produkcijos ir labai daug importuojama iš užsienio. Šalyje 
trūksta kvalifikuotos darbo jėgos visuose strategiškai svarbiuose ekonomikos sektoriuose. 
Nors gamtos išteklių šalyje yra daug (nafta, geležies, vario, chromo, aukso, cinko, volframo 
rūdos, deimantai, žėručio, kietmedžio atsargos, hidroenergija), nesukuriamas pakankamai 
tvirtas pagrindas struktūrinėms reformoms, todėl neįmanoma šiais ištekliais visapusiškai 
naudotis. Kadangi ekonomikos įvairinimas yra silpnas, siekiant sumažinti priklausomybę nuo 
naftos, reikia imtis visų priemonių įgyvendinant tvaraus vystymosi ir integracinio augimo 
strategijas. Siekiant įvairinti ekonomiką, reikia skatinti vietos maisto produktų gamybos 
augimą, maisto perdirbimo pramonės plėtrą ir gaminius eksportuojančių pramonės sektorių 
veiklą, taip pat plėtoti transporto infrastruktūrų (automobilių kelių, kanalų, geležinkelių, oro 
linijų), su kuriomis glaudžiai susijęs ekonomikos įvairinimas ir kuriomis sudaromos sąlygos 
patekti į rinkas, kūrimą.   



PR\1002303LT.doc 13/15 PE516.967v01-00

LT

Tačiau ekonomikos vystymasis kol kas visiškai priklausomas nuo šalies politinės raidos, ypač 
nuo buvusio Sudano šiaurinės ir pietinės dalių santykių.  2012 m. sausio mėn. pietinė dalis 
nutraukė naftos tiekimą šiaurinei daliai, taip savo egzistavimui sukeldama grėsmę, nes tapo 
visiškai priklausoma nuo tarptautinės bendruomenės. Vašingtono konferencijoje bandyta 
sutelkti tarptautinę paramą siekiant užkirsti kelią socialinės ir ekonominės srities nusilpimui, 
kuris turėtų skaudžių politinių padarinių. Nepaisant to, derybos, turėjusios pasibaigti nauju 
susitarimu, pagal kurį šiaurinei šalies daliai vėl būtų pradėta tiekti nafta, 2013 m. 
birželio mėn. buvo dar kartą sutrikdytos – šįkart šiaurinės Sudano dalies iniciatyva.  Tai, kad 
kartais šiaurė, o kartais pietūs naftą pasitelkia kaip ginklą, tik rodo, kad tarp šių dviejų šalių 
nėra normalių santykių. Žinoma, tokia padėtis yra geriau nei karas, tačiau tai sukuria 
ekonominę priklausomybę, kurią tarptautinei bendruomenei sunku išlaikyti.  Šiuo metu 
nagrinėjami naftos perdirbimo ir eksportavimo į Keniją ir Etiopiją projektai, tačiau šis 
sprendimas Pietų Sudanui būtų tinkamas tik vidutiniu laikotarpiu ir reikėtų investuotojų, kurių 
šiuo metu nėra. Kinai šiuo metu yra svarbūs Pietų Sudano partneriai šioje srityje.

Politikos problemos nėra vienintelė kliūtis, trukdanti Pietų Sudanui vystytis – geras valdymas, 
kova su korupcija, geras valdžios įstaigų veikimas, infrastruktūros kūrimas yra būtinos tvaraus 
ekonomikos vystymosi sąlygos. Europos Sąjunga ir jos valstybės narės nurodo būtent šias 
sritis. Taryba priėmė bendrą reagavimo strategiją1, skirtą Pietų Sudanui. Pagal 9-ąją EPF 
išmokėta 285 mln. EUR, tai reiškia, kad ES iš viso skyrė 830 mln. EUR. Tai padės užtikrinti 
gyventojų aprūpinimą maistu, atsižvelgiant į šios jaunos valstybės gamtos išteklius, sveikatos 
apsaugą, švietimo sistemą, teisinės valstybės padėtį, aprūpinimą vandeniu ir higienos padėtį. 

3. Saugumas, humanitarinė pagalba, žmogaus teisės ir teisinės valstybės kūrimas 

Vis dėlto drauge su politine įtampa ir faktu, kad valstybė dar nebaigta kurti, saugumas lieka 
viena esminių jaunos valstybės problemų, kuri ne tik nuolat trikdo pusiausvyrą, bet ir sukelia 
didelių humanitarinių sunkumų. Šiuo metu Pietų Sudane yra kelios nestabilios padėties, jau 
nekalbant apie konfliktus su ginkluotosiomis Sudano pajėgomis, teritorijos: 

- pasienio regionas Abjėjus, kuriame yra naftos ir dėl kurio kovoja Pietų Sudanas ir 
Sudanas (kurį kontroliuoja UNISFA); šiame regione tvyro nuolatinė įtampa tarp dinkų 
ngokų (Dinka Ngok) ir miserijų ( Misseriya). Reikėtų pažymėti, kad nuo 2011 m. 
humanitarinėms organizacijoms griežtai apribotos galimybės patekti į Abjėjaus regioną ir 
nė viena organizacija negali patekti į šiaurinę jo dalį. 

- Pietų Sudano Džonglėjaus vilajoje vyksta genčių arba etniniai konfliktai (dažniausiai tarp 
murlių (Murle) ir lujų nuerų Lou Nuer genčių), taip pat tarpusavyje kovoja Sudano 
liaudies išlaisvinimo armija (angl. SPLA) ir Davido Yau Yau pajėgos (angl. SSDA), todėl 
šias žemes taip pat masiškai paliko daug gyventojų ir jose iškilo didelių su piliečių 
saugumu susijusių problemų. Tokios pat saugumo problemos vargina ir Vienybės vilają 
(pavyzdžiui, galvijų vagystės (angl. cattle raids) tarp Ežerų vilajos ir Vienybės vilajos, 
kova dėl galimybių naudotis ištekliais ir kt.).. Pietų Sudano demokratinės armijos 
kontroliuojamose teritorijose civilinės valdžios institucijos netrukdė teikti humanitarinę 
pagalbą. 

                                               
1 Angl. EU Single Response Strategy for South Sudan 2011-2013.



PE516.967v01-00 14/15 PR\1002303LT.doc

LT

Europos Sąjunga ir toliau Pietų Sudanui teikia didelę humanitarinę pagalbą priimdama 
pasaulinės finansavimo darbotvarkės sprendimus ir kasmet įgyvendindama humanitarinės 
pagalbos teikimo planus (angl. Humanitarian Implementation Plans, HIPs), neskaičiuojant 
paramos vystymuisi fondų teikiamos pagalbos; pastarieji paramą teikia pagal Pagalbos 
nelaimės atveju, reabilitacijos ir vystymo ryšių sistemą (pranc. LARD), tačiau, atsižvelgiant į 
tai, kad ši humanitarinė krizė yra tarpvalstybinio lygmens, Humanitarinės pagalbos ir civilinės 
saugos generalinio direktorato (ECHO) pateikti duomenys apima bendrą Sudanui ir Pietų 
Sudanui skiriamą paramą, kuri 2011 m. sudarė 140 mln., o 2012 m. – 157 mln. (2012 m. 
110 mln. buvo skirta tik Pietų Sudanui).

Tačiau minėtų ginkluotų konfliktų padariniai civiliams, masiniai kraustymaisi, žmogaus teisių 
aktyvistų ir žurnalistų persekiojimas, naminių gyvulių ir gamtos išteklių vagystės bei kt. rodo, 
kad Pietų Sudanas privalo sukurti veiksmingą savo sienų kontrolės ir apsaugos sistemą. 
Šiomis aplinkybėmis, nors Pietų Sudano valdžios institucijos, pasinaudodamos didele išorės 
pagalba (pavyzdžiui, inter alia, įsteigė Pietų Sudano nacionalinę policijos tarnybą (SSNPS), 
įkūrė Nacionalinę saugumo ir nusiginklavimo tarnybą (SCND) bei Demobilizacijos ir 
reintegracijos tarnybą (DDR), vykdė nusiginklavimo kampanijas, vykdė kariuomenės 
pareigūnų skaičiaus mažinimo ir jų perkėlimo į kalėjimų tarnybas programą, sukūrė laukinės 
gamtos apsaugos tarnybą ir priešgaisrinę tarnybą), dėjo daug pastangų, vis dėlto dar reikia 
išspręsti daug problemų, ypač reikia stiprinti pasienio ir migracijos valdymą, įgyvendinti 
piliečių nusiginklavimo kampaniją, imtis pistoletų ir lengvųjų ginklų kontrolės bei 
registravimo priemonių ir sustiprinti šios srities teisės aktus, taip pat parengti kovos su smurtu 
šeimoje priemones ir kt.

Kitas esminis veiksnys siekiant stabilizuoti ir stiprinti valstybę yra Pietų Sudano pajėgumų 
stiprinimas teisingumo ir teisinės valstybės srityse. Šalyje labai trūksta pagrindinių viešųjų 
paslaugų, o Pietų Sudano piliečiai visiškai nepasitiki korupcijos griaunama teismų sistema. 
Reikia išspręsti dideles problemas, pavyzdžiui, teisinėje sistemoje paplitusi papročių teisė, dėl 
kurios dažnai kyla faktinė nelygybė (pvz., dėl lyties), piliečiai turi menkas galimybes kreiptis 
į teismą, trūksta kai kurių profesijų specialistų, ypač teisėjų ar advokatų. Taip pat reikia 
didinti teismų sistemos darbuotojų, valstybės tarnautojų ir sudaniečių pilietinės visuomenės 
profesionalumą, rengti mokymus, susijusius su teisinėmis priemonėmis, tarptautinėmis 
normomis bei žmogaus teisėmis. Europos Sąjungos tikslai šiose srityse yra siekti, kad Pietų 
Sudanas būtų tvari integracinio vystymosi valstybė (angl. Sustainable Inclusive Development 
State), kuri visas savo pastangas nukreiptų į tris darbotvarkes: valstybės kūrimo darbotvarkę 
(angl. State Building), tautos kūrimo darbotvarkę (angl. National building agenda) ir regionų 
integracijos darbotvarkę.

4. Išvados

Trumpai apžvelgus Pietų Sudano padarytą pažangą ir problemas, su kuriomis ši šalis 
susiduria, akivaizdu, kad ES, kuri tikrai nenusisuko nuo šios jaunos valstybės po 2011 m. 
referendumo, rimtai jai įsipareigojo, kaip ir visa tarptautinė bendruomenė. Vis dėlto lieka 
klausimų, į kuriuos reikėtų atsakyti parengiant pranešimą:

- Šis įsipareigojimas ir su juo susijusi strategija, kurie labai svarbūs Somalio pusiasaliui, 
buvo labai menkai svarstyti Europos Parlamente. Parlamentas beveik nebuvo susijęs su 
šia strategija ir taikyti kriterijai bei nustatyti prioritetai nėra skaidrūs. Pietų Sudano ateitis 



PR\1002303LT.doc 15/15 PE516.967v01-00

LT

priklauso nuo gerų santykių su Sudanu: kokių diplomatinių priemonių šiuo klausimu 
ėmėsi Europos Sąjunga? Mes turime specialųjį įgaliotinį Somalio pusiasalio šalims, 
tačiau apie Europos Sąjungos įsipareigojimą nėra pakankamai informuojama 
žiniasklaidoje. ,.  Pavyzdžiui, visos politinės derybos tarp Sudano šiaurės ir pietų vyko 
Afrikos Sąjungos aukšto lygio įgyvendinimo komisijoje, kuriai vadovavo komisijos 
pirmininkas Thabo Mvuyelwa Mbeki, tačiau visa tai iš dalies finansavo Europos Sąjunga. 
Kaip nepatekti į neokolonializmo pinkles ir drauge neprarasti Europos Sąjungos 
finansuojamos politinės veiklos naudos? Beje, specialioji įgaliotinė Rosalind Marsden 
2013 m. spalio mėn. pabaigoje buvo perspėta apie jos įgaliojimų pabaigą, nors Pietų 
Sudano problemos dar toli gražu neišspręstos, padėtis pagerėjo tik šiek tiek. Ar tai 
pagrįsta? Kaip vertinti Europos Sąjungos indėlį?

- Pasirašius persvarstytus Kotonu susitarimus, būtų sudarytos geresnės sąlygos padėti Pietų 
Sudanui, tačiau, atsižvelgiant į Sudano prezidento Omaro El-Béchiro arešto orderį, tai 
komplikuotų jo santykius su Sudanu. Kaip išspręsti šią problemą?


